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М.Н. Мусабаева, Г.Б.Абиева 

 

КІШІ ӨЗЕНДЕР АЛАПТАРЫН ГЕОЭКОЛОГИЯЛЫҚ ЗЕРТТЕУДЕГІ 

ЛАНДШАФТТЫҚ ТӘСІЛ 

 

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті, Қазақстан 

 

Адамның шаруашылық қызметінің қарқынды дамуымен бірге әртҥрлі 

иерархиялық деңгейлердегі геожҥйелерге (ландшафттық облыстан жеке 

қонысқа және фацияға дейін) және оған енетін су нысандарына антропогендік 

жҥктеме арта тҥседі. Ал, су нысандарының жағдайы олармен байланысты 

геожҥйелердің сапасын ӛзгертеді. Бҧл тірі ағзалар ҥшін ғана емес, адамзат ҥшін 

де ҥлкен қауіп туғызады. 

Кіші ӛзендер алабындағы табиғи кешендердің жағдайы жалпы ӛзен 

торының кӛрсеткіші болып саналады. Табиғи-аумақтық кешендердегі (ТАК) кез 

келген ӛзгеріс олардың гидрологиялық режиміне әсер етеді, сондай-ақ ҥлкен 

ӛзендердегі ӛзгерістер тізбегіне әкеледі. Әрбір ӛзен жҥйесі дербес азоналды 

аумақтық бірлік болып табылғанмен, оның алабы белгілі бір геокешендердің 

(ТАК) нақты  жиынтығымен сипатталады. Осы геокешендер сипаттамаларының 

жиынтығы ӛзен желісінің гидрологиялық және гидрохимиялық 

кӛрсеткіштерінің жалпы кӛрінісін қҧрай отырып, оның әртҥрлі учаскелеріндегі 

ӛзеннің гидрологиялық кӛрсеткіштерін анықтайды. 

Орта және кіші ӛзендер алаптарының ландшафтары ҥнемі зерттеушілердің 

назарынан тыс қалады, бірақ олар тҧтастай алғанда аймақтың экологиялық 

жағдайын анықтайды. Сондықтан, бастапқы кеңістіктік тізбек – кіші ӛзендердің 
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жағдайы мен сипаттамаларын анықтайтын табиғи-аумақтық кешендерді зерттеу 

және сақтау қажет. 

Ҥлкен ӛзен жҥйелері мен кіші ӛзендердің геоэкологиялық жай-кҥйі әлі 

кҥнге дейін жеткілікті тҥрде зерттелмеген. Мысалы, Орталық Қазақстандағы 

зерттеулердің кӛбінде кіші ӛзендердің географиялық және геоэкологиялық 

жағдайлары толық қарастырылмаған. Оның басты себебі ретінде бҧл мәселенің 

экономикалық жағын, яғни кӛп қаражатты қажет ететін кіші ӛзендердегі 

тҧрақты бақылау пункттерінің болмауын атап ӛтуге болады. Оларды зерттеу 

ӛзен алабының ландшафтындағы ӛзгерістер динамикасын тҥсінуге кӛмектеседі, 

бҧл ландшафтардың табиғи генезисі туралы мәселені тҥсіну ҥшін және 

антропогендік факторлардың табиғи ландшафтты қалыптастыру және 

гидрологиялық ҥдерістерге әсерін зерттеу ҥшін қажет. 

Біздің геоэкологиялық зерттеулеріміздің нысаны Орталық Қазақстандағы 

Қарқаралы және Матақ секілді кіші ӛзендердің табиғи-аумақтық кешендері 

болып табылады. Зерттеу жҥргізу барысында қор материалдарын, ғылыми 

әдебиеттерді және жазғы далалық зерттеу жҧмыстарын негізге алдық.  

Зерттеліп отырған аумақ жер бедерінің тҥзілімі бойынша – аз тілімденген 

және жер бедері геоморфологиялық жағынан кӛтеріңкі табиғи аймақ – 

Сарыарқаның неғҧрлым қыратты келген орталық бӛлігін қамтиды. Жер бедері 

шҧңқырлы ойпаңдармен, ӛзен аңғарларымен, қҧрғақ ӛзен аңғарларымен, жыра-

сайларды қуалап жер бетіне шығып жатқан ыза суларымен, тҧйық ойыстармен, 

кӛл қазаншҧңқырларымен кҥрделеніп отырады. Ҧзақ континенттік даму 

ҥрдісінің, яғни кембрийге дейінгі, палеозойлық және неғҧрлым кеш 

тектоникалық қҧрылымдардың қарқынды бҧзылуы, денудациялануы есебінен 

ҧсақ шоқылар қалыптасқан. Тау жыныстарының сипаты мен жату тереңдігіне 

орай ҧсақ шоқылардың денудациялық пішіндері әр тҥрлі болып келеді. Ӛзен 

аңғарларының морфологиясы кӛбіне климаттық және ландшафттық 

жағдайларға байланысты келеді [1]. 

Геоморфологиялық мәліметтер бойынша, зерттеліп отырған аумақтың 

шығысындағы кіші ӛзендердің аңғар беткейлерінде бағытты ағынмен 

тілімденген беткейлік ҧсақ шоқылар таралған. Гипсометриялық беткейлік ҧсақ 

шоқылар кҥмбезді жазық бӛліктерімен бір деңгейде немесе одан бірнеше метр 

тӛмен орналасады. Шоқының салыстырмалы биіктігі 25-100 м аралығында 

ауытқып отырады. Беткейлік ҧсақ шоқының қалыптасуы жоғарғы олигоценде 

ӛзеннің тілімдеуі нәтижесінде кҥмбезді жазықтың аумағында жатқан 

аңғарлардың тілімденуімен қабаттасып жҥрген. Ежелгі аңғарлар Қарағанды 

облысындағы байырғы жер бедеріне сипатты болып келеді. Олар жоғарғы 

олигоцендік жаста болады және қазіргі гидрографиялық жҥйенің дамуының 

алғашқы кезеңін бейнелейді. Олар жылжи отырып Нҧра, Шерубай-Нҧра, 

Сарысу, Жәмші, Тоқырау, Талды және тағы басқа ӛзен аңғарларын бойлай 

ӛтеді. Сонымен қатар қазіргі жер бедеріндегі тҧрақты ағын суы жоқ ойпауыттар 

болып табылатын ежелгі аңғарлар да кездеседі. Тӛрттік кезеңде (дәлірек айтсақ, 

жоғарғы плейстоценнің бірінші жартысында) гидрографиялық тордың соңғы 

қайта қҧрылуы жҥрді. Осы уақытта бірнеше ӛзен аңғарлары (Қарасор-Жарлы-
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Матақ және Шерубай-Нҧра-Еспе-Есен) жойыла бастады да, олардың орнына 

жоғары кӛтеріңкі жерлердің ортасынан тарайтын субмеридиандық бағыттағы 

ӛзендер қалыптасты [2]. 

Орталық Қазақстанның жер бедері кӛптеген ғасырлар бойы адам 

әрекетінен тҧрақты ӛзгеріске ҧшырап отырды. Осының нәтижесінде жер 

бедерінің қҧрылымы мен қҧрылысы алуан тҥрлі шаруашылық әсерінен қайта 

қҧрылды. Антропогендік трансформация халық тығыздығы жоғары солтҥстік 

және солтҥстік-шығыс аудандарында, егіншілік дамыған аудандарда 

қалыптасқан. Соңғы жылдардан бастап агроландшафттар мен табиғи 

техногендік жҥйелер жыл санап ӛсіп келеді. Антропогендік әсер, жалпы 

алғанда, табиғи геожҥйелер шеңберінде дамитындықтан, негізгі ӛзгерістер 

биогендік және гидроклиматогендік компоненттерді қамтиды. 

Карьерлерді ӛңдеу нәтижесінде пайда болған жер бедерінің микроформасы 

мен техногенді формасы – беткейлік экзогендік ҥдерістер әсерінен судың 

эрозиясы да ҧлғаяды. Эрозиялық ҥдерістің артуы ӛсімдіктердің жойылуына, тау 

жыныстарындағы жарықшақтардың ҥлкеюіне алып келеді. Осы ҥдерістердің 

салдарынан жер бедерінің морфоқҧрылымы қатты ӛзгеріске ҧшырайды [3]. 

Антропогендік ландшафттардың негізгі тҥрлері кӛбінесе жер қойнауындағы 

пайдалы қазбаларды игеру кезінде қалыптасатыны немесе пайда болатыны 

бәрімізге белгілі.  

Орталық Қазақстанның кіші ӛзендерінің аңғарларында (тӛменгі ағысында) 

антропогендік жер бедерінің қалыптасу тегіне байланысты (1963ж.) 

Ф.В.Котловтың антропогендік жер бедерін жіктеуі бойынша агрогендік 

рельефті ажыратуға болады (яғни ауыл шаруашылық жерлері, егістік далалар, 

суармалы каналдар т.б.). Ал ортаңғы ағыста техногендік рельефтің инженерлік-

қҧрылыстық және тау-кен типтері кездеседі. Оларға қҧрылыс алаңдары, 

карьерлер, шахталар, штольня, террикондар, ҥйінділер, жасанды жағажайларды 

жатқызамыз [4]. Антропогендік жер бедерінің қалыптасуы пайдалы қазбаның 

жер қабатындағы орны, қазу жҧмысын жҥргізу барысында қолданған әдістер, 

ӛңделген және қалдық тау жыныстарын тасымалдау жҧмыстарына байланысты. 

Зерттеп отырған ӛзеннің бірі Қарқаралы ӛзенінің арнасы облыстың 

Қарқаралы ауданы аумағында созылып жатыр. Қарқаралы ӛзені жағалауында 

қоныстанған халықтың кӛп бӛлігі ауылшаруашылық ӛндірісімен айналысады. 

Ӛзен маңында орналасқан жерлер (Қарқаралы қаласы және Қарқаралы 

мемлекеттік ҧлттық табиғи саябақ аумағынан басқа), әдетте ауылшаруашылық 

мақсатта қолданылады. Олар жайылымдармен, шабындықтармен және егістік 

жерлермен кӛрсетілген. Жарамсыз жерлерге қҧнарсыз жайылымдар және 

технологиялық ҥдерістерде қолданылатын жерлер (шахталар, елді мекендер, су 

тартқыштар, қҧбырлар, автожолдар, қҧрылыс материалдарын ӛндіретін 

карьерлер) жатады (1-сурет). Урбандалған аумақтарға қҧрылыстар, ҥйлер және 

басқа нысандармен қатар қҧрылыс материалдарының қалдықтары, қоқыстар, 

жер ӛңдеу жҧмыстарының ҥйінділері, қираған қҧрылыстар, жыралар және т.б. 

болғандықтан ауыл шаруашылық саласында пайдалануға жарамсыз аумақтар да 

кіреді. 
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Ал, Матақ ӛзенінің жағалау аумағының жағдайын бағалау ҥшін 

жҥргізілген далалық зерттеулер барысында экологиялық зерттеу аймақтары 

ретінде Матақ ӛзенінің су қорғау аймақтары мен ені 1-2 км болатын ӛзен 

арнасының жағалауына жақын орналасқан аудандар қарастырылды. Зерттеулер 

Матақ ӛзенінің бастауынан бастап жҥргізілді. Ӛзен маңындағы аумақтардағы 

антропогендік қызмет тҥрлері ауыл шаруашылығымен кӛрсетілген. 

 

 
 

1 сурет - Қарқаралы ӛзеніндегі бӛгендер (Қарқаралы қ.) 

 

Ӛзеннің оң жағалауында арнаны бойлай «Қазақстан темiр жолы» ҦК АҚ 

жататын теміржол желісі ӛзен бастауынан 70 м қашықтықта созылып жатыр, 

одан тӛмен ағыс бойымен ӛзеннен теміржолға дейінгі қашықтық Матақ 

ауылының маңында 5000 м дейін ҧлғаяды да, ӛзеннің сағасына қарай Ащысу 

бекетінде 40-50 м дейін тарылады. Бҧл жердегі ауданның ластаушы кӛздеріне 

ӛзен арнасынан 30-50 м қашықтықта, ауылдан 3-4 км жердегі сол жағалауда 

орналасқан Матақ ауылы аймағындағы қоқыстар қалдығы жатады [5]. 2-суретке 

сәйкес, қалдықтар мал шаруашылығының қоқыстарымен, қҧрылыс 

қалдықтарымен, тҧрмыстық қатты қалдықтар, металл сынықтарымен 

кӛрсетілген. Қоқыс қалдығының ауданы шамамен 100-150 м
2
. 

Осылайша, табиғи аумақтар кешенінің геоэкологиялық жағдайын 

зерттеумен қатар, гидрологиялық ӛлшеулер мен бірқатар кӛрсеткіштер 

бойынша гидрохимиялық талдаулар  да жҥргізіледі.  
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2-сурет. Ӛзен алабындағы қоқыстар қалдығы 

 

Мҧндай ландшафтық-геоэкологиялық тәсіл алап аумағының қазіргі жай-

кҥйі туралы толық кешенді тҥсінік алуға, жоғары антропогендік жҥктеме 

аймағын бӛлуге және ӛзен жҥйесінің гидрологиялық және гидрохимиялық 

кӛрсеткіштеріне әсер ететін кейінгі ҥдерістердің динамикасын анықтауға 

мҥмкіндік береді. Анықталған заңдылықтар тек қана болжау ғана емес, 

сонымен қатар ТАК тҧрақтылығын арттыратын және ӛзеннің жағымсыз 

ӛзгерістерінің алдын-алуға арналған іс-шараларды нақты жоспарлауға 

мҥмкіндік береді. 
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